



SDE, Sammensluttede Danske Energiforbrugere  
FAF, Foreningen Af Fjernvarmeforbrugere  
LNTV, Landsforeningen Naboer Til Vindmøller

**Forbrugernes stemme i energidebatten!**

Klima-, Energi og ligestillingsminister Lykke Friis

og

Det Enerkipolitiske Udvalg

Herrestrup, den 17. februar 2011.

#### **L 87, bemærkninger til ministerens svar af 9. februar 2011.**

SDE opfatter ministerens svar som en mangelfuld besvarelse grænsende til en direkte afvisning af vores henvendelse af 22. januar 2011.

Det bekymrer SDE, at Energitilsynet jf. Rigsrevisionen ikke har ført tilsyn med fjernvarmeselskabernes overholdelse af Lov Om Varmeforsynings pris, budget og regnskabsregler siden lovens vedtagelse i 1981.

Det er især bekymrende, når det tages med i betragtning, at det er et **monopolområde**, hvor forbrugerne kan tvinges til at betale til fjernvarmeselskaberne, og:

1. At Energitilsynet ikke anser den enkelte forbruger som klageberettiget i sager om fjernvarmeselskabernes overholdelse af pris, budget og regnskabsreglerne.
2. At Energitilsynet ikke anser den enkelte forbruger som part i sager om fjernvarmeselskabernes overholdelse af pris, budget og regnskabsreglerne.
3. At Energitilsynets afgørelser kun er fremadrettede.

Når ministeren afviser en dialog med SDE, efterlader det os kun den mulighed, at opfordre fjernvarmeforbrugerne til enten enkeltvis eller samlet at gå rettens vej for at få afklaret, om Energitilsynets manglede tilsyn har påført dem et økonomisk tab.

---

Co. Boe Carlsund-Sørensen, Byhaven 1, Herrestrup, 4571 Grevinge.  
Tlf: +45 59 66 02 31, Fax: +45 59 66 04 14, Mobil: +45 22 90 70 31  
e-mail: [bc.sde@energiforbruger.dk](mailto:bc.sde@energiforbruger.dk), [www.energiforbruger.dk](http://www.energiforbruger.dk)

SDE overvejer derfor:

1. Om der skal anlægges et gruppesøgsmål mod Energitilsynet for ikke at have ført tilsyn med fjernvarmeselskabernes priser, budgetter og regnskabsaflæggelse gennem 30 år.
2. Om der skal anlægges en rigsretssag mod Klima-, Energi- og Ligestillingsministeren for ikke at have draget omsorg for, at Energitilsynet førte tilsyn med fjernvarmeselskaberne.
3. Om begge retssager skal anlægges sideløbende.

De sidste 30 års forsømmelighed og de lovændringer der er i L 87 er simpelthen uacceptable for SDE / fjernvarmebrugere.

Der er intet i den foreslåede ændring, der vil sikre en undersøgelse af, om lovens pris- og regnskabsbestemmelser er overholdt de sidste 30 år.

SDE agter derfor sideløbende med denne henvendelse at forelægge den manglende forbrugerbeskyttelse på fjernvarmeområdet i Danmark for EU's forbrugerkommissær.

På SDEs vegne

Boe Carslund-Sørensen  
Formand

Mogens Bülow  
Næstformand